
Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 32 «Ромашка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.09.2023г.                                                                             № 78 – ОД 

 

«О внесении изменений в Программу развития  

 МАДОУ д/с № 32 «Ромашка» на 2021-2026гг. 

 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации», в соответствии с Приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об 

утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», в связи с переходом МАДОУ д/с № 32 «Ромашка» на 

непосредственное применение федеральной образовательной программы,  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Внести изменения и утвердить с 01.09.2023 года в Программу 

развития МАДОУ д/с № 32 «Ромашка» ( приложение 1) на период действия 

до 2026 года. 

2.  Мартыненко Татьяне Владимировне старшему воспитателю 

обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы развития 

МАДОУ д/с № 32 «Ромашка» на 2021-2026гг. 

3. Мартыненко Татьяне Владимировне старшему воспитателю, 

ответственному за сайт, внести изменения на сайт учреждения. 

4. Контроль а исполнением настоящего приказа отставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                         Г.Д.Пятова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 53- ОД от 01.09.2023г. 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

В ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ   

МАДОУ Д/С № 32 «РОМАШКА» 

 

1. Информационную справку  о МАДОУ д/с № 32 «Ромашка», раздел 

«Характеристика программно-методического обеспечения воспитательно 

образовательного процесса. Образовательный процесс в группах строится на 

основании «Основной общеобразовательной программы муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 32 

«Ромашка» муниципального образования город-курорт Анапа (далее – ООП). 

В соответствии с ФГОС ДО (пункт 2.9.), ООП состоит из обязательной части 

и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть ООП составляет 60% от общего объема, и разработана с 

учетом инновационной программы дошкольного образования «От рождения 

до школы» год 2019, под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, 

М.Э.Дорофеева. Часть, формируемая участниками образовательного 

процесса, составляет 40% и разработана с учетом парциальных программ 

(«Основы безопасности у детей дошкольного возраста» Авдеева Н.Н., 

Князева О.Л., Стеркина Р.Б., «Ритмическая мозаика» Буренина А. И., 

«Музыкальные шедевры» Радынова О. П.), региональной образовательной 

программы «Все про то, как мы 7 живем», Краснодар 2018 г., Кафедра 

развития ребенка младшего возраста, образовательных потребностей 

воспитанников и запросов их родителей. Полный список программно - 

методического обеспечения представлен в ООП http://ds32anapa.ucoz.net в 

разделе «Документы». В МАДОУ д/с № 32 имеется в наличии все 

необходимые методические материалы, обеспечивающие реализацию 

программы: конспекты образовательной деятельности и деятельности в 

режимные моменты; дидактические и наглядные пособия; материал для 

образовательного процесса на цифровых носителях. Подробное описание 

программно-методического обеспечения воспитательно образовательного 

процесса представлено в ООП в организационном разделе» изложить в 

следующей редакции:  

«Образовательный процесс в группах строится на основании 

«Образовательной программы муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 32 «Ромашка» муниципального 

образования город-курорт Анапа (далее – ОП). В соответствии с ФГОС ДО 



(пункт 2.9.), ФОП ДО, ОП состоит из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

ОП составляет 60% от общего объема, и разработана с учетом федеральной 

образовательной программы дошкольного образования. Часть, формируемая 

участниками образовательного процесса, составляет 40% и разработана с 

учетом парциальных программ.  

Группы Обязательная часть Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Группа 

раннего 

возраста 

 

 

 

 

ФОП ДО – утверждена 

Приказом Министерства 

просвещения Российской 

федерации №1028 от 25 

ноября 2022г. 

Реализуется 

педагогическими 

работниками ДОО во всех 

помещениях и на 

территории детского сада, 

со всеми детьми ДОО.  

 

 

Группы 

дошкольного 

возраста 

 

Примерная парциальная образовательная 

программа дошкольного образования 

«Экономическое воспитание 

дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой грамотности» 

для детей 5-7 лет «Социально-

коммуникативное развитие» 

Программа реализуется воспитателями 

во всех помещениях, на всей территории, 

с детьми 5-7 лет, дополняет  содержание 

образовательной области 

«Познавательное развитие» и 

«Социально-коммуникативное развитие» 

Авторы Шатова А.Д., Аксенова Ю.А., 

Кириллов И.Л., Давыдова В.Е., Мищенко 

И.С.   

 

 

Полный список программно - методического обеспечения представлен 

в ОП https://ds32.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/67/2023/11/podpisano-

op_dou_32_peredelannaya.pdf  в разделе «Образование». В МАДОУ д/с № 32 

имеется в наличии все необходимые методические материалы, 

обеспечивающие реализацию программы: конспекты образовательной 

деятельности и деятельности в режимные моменты; дидактические и 

наглядные пособия; материал для образовательного процесса на цифровых 

носителях. Подробное описание программно-методического обеспечения 

воспитательно образовательного процесса представлено в ОП в 

организационном разделе» 

 

 

https://ds32.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/67/2023/11/podpisano-op_dou_32_peredelannaya.pdf
https://ds32.anapaedu.ru/inc/uploads/sites/67/2023/11/podpisano-op_dou_32_peredelannaya.pdf


2.  В информационной справке   в разделе «Характеристика состояния 

зданий МАДОУ д/с № 32 «Ромашка», инфраструктуры воспитательно-

образовательного процесса, кабинетного фонда, материальной и финансовой 

базы» слова  «  В МАДОУ организуется питание в соответствии с СаНПин 

2.4.1.3049-13»  заменить на слова  «  В МАДОУ организуется питание в 

соответствии с  ПС 2.4.3648-20 »   

Далее по тексту  «СаНПин 2.4.1.3049-13» заменить на СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

3.  В разделе «Характеристика нормативно-правовой базы и 

документального обеспечения работы учреждения»  заменить и использовать 

официальную почту и сайт учреждения в следующей редакции: сайт: 

ds32.anapaedu.ru;  эл. Почта – ds32@anapaedu.ru . 

 

mailto:ds32@anapaedu.ru

		2023-11-13T13:54:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 32 "РОМАШКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	Я являюсь автором этого документа




